LIN scriptum habet. Sic Micheæ cap. 111. v. 12. eodem sensu legitimus יְמִין: quamvis hic etiam *lüm* queat legi, quia scriptores *m* *sæpissime* mutant in *n*, ut in *cherubin* et *Seraphim*.

LAASIDACH habet. In Hebraico hodierno scriptum est **לָאָסִידָח** sine *ot* otioso in fine; quod a Pagnino vel ab Aria Montano, *misericordi tuo*, interpretatur. Cui lectioni refragatur Hieronymus, omnesque veteres Interpretes, qui similiter in plurali reddunt, *filios tuos*, *sanclos tuos*, *vel justos tuos*. Hujus lectionis fides sit penes Chaldaeum Paraphrastem, apud quem legitur pluraliter **לָאָסִידָח**, seu *laasidach* Hieronymi.

MEOLAM AD OLAM ATH EL. Variantem istam lectionem Hebraei contextus Psal. LXXXIX. v. 12. nullus observavit; et si aliquot locis **TIN** pro **TIN** positum Grammatici doceant.

Verbum BOS scriptum est. Nos *Cos* ergo, ut hodie in omnibus exemplaribus Antiquorum legebatur: nisi litterarum *beth* et *caph* similitudine hallucinatum Hieronymum credamus; aut certe mutatuna fuisse *K*, in *B*, id est, *C*, in *B*, ut paulo superius observatum est. Verum inspecta diligenter vocis hujus *BOS* significatio, statim occurrit **תַּנְבָּז**, sive *boz* in lingua Arabicæ, quod apud Arabes legitur *bisi*, significatque *falconem*, *accipitrem*, et alias aves rapaces. **תַּנְבָּז** quoque *Noctuum*, ac *Bubonem* Rabbini appellat. Quia profecto lectioni *BOS* hujus loci multum favere nemo negabit: idque præsertim, quod Hieronymus ipse Sextam Editionem secutus, *BOS* Latine verterit *Noctuum*: testeturque eamdem vocem a plerisque contentiose *Bubonem* fuisse interpretatam. Nec reterit utrum *bas* vel *boz* legamus, quoniam apud Orientales, et maxime Arabes, litteræ quiescentes, neconon ejusdem organi, *sæpius* inter se mutantur. Sed de *Los*, aut *Cos* doctorum hic esto judicium.

Non habet EPHSAV. Pro *ephkas* Eras. et Marian. legunt **תַּנְבָּז hepzi**. Et hanc vocem *hephzi* interpretatam aiunt a

sancto Doctore, *voluntatis tuae*. Pudens error, et incognita emendaribus Hieronymi minime condonanda; quippe quæ viro apprime docio supinam ignorantiam impingat; sensumque Scripturæ ac Interpretum tollat omnino. *Hepphi* enim quis nesciat, *voluntatem mean*, et non *voluntatem suam*, vel *ejus significare apud Hebreos?* vera est igitur ac genuina omnium manuscriptorum lectio; depravata autem et prorsus corrupta in editis antea libris.

667

Dicitur BACHAFFI. Non *bachaffi*, sed *bachaffai* in pluri-
ali legisse Hieronymum aliquando suspicatus sum. Latinam vero Psalmorum interpretationem ex Hebreo cum evolvissem, germanam esse lectionem *bachaffai* ab eodem Hieronymo didici: nam Psalm. CXVII. versiculo 109. ipsa Latine reddi hoc modo: *Anima mea in palma mea fugier*. Nec quemquam moveat, quod in hac Epistola, *in manibus meis*, positum ab eo legamus: namque cum unus sit Scripturæ sensus, veterum hic interpretum secutus est consuetudinem. Super qua re non uno loco Lectorem monuit: « Sed et in hoc nulla est in sensu mutatio, et nos antiquam interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare noluimus. »

672

Ceterum admonendus videtur Lector studiosus, litteras nonnullas, sive aspirationes *H* et *CH*, e vocibus aliquot Hebraicis fuisse a nobis ablatas, ubi antiquorum librariorum usu scriptas et inducas esse exploratum omnino habulum: sed intacta atque *integra omnia manent*, cum incerta et dubia visa est Hieronymi lectio, ut in *Bricho*, etc. aut cum nihil sensu verborum nocet, veluti in *Hod* et *tahed*. At de rebus Hebraicis ac de Epistola ad Sunniam et Fretelam lactenus.

674

EPIST. CVII. AD LAETAM.

Quamplures MSS. codd. legunt, *Epistola sci Hieronymi ad Letam*; sed antiquiores retinent *Lætam*.

677

Nonne specum Mithrae. Locus iussignis cum ex virorum doctorum Commentariis, tum ex variis contextus depravationibus in editis libris et annotationibus editorum, legentium hoc modo: *Qubis Corax*, *Niphus*, *Miles*, *Leo*, *Perse*, *Helios*, *Bromius pater initiantur*, *subvertit*, *fregit*, *excusit*. Nihil legitimus in Exemplaribus MSS. *Helios*, et *bromios pater*. Falsa haec sunt, et conficta ab editoribus nonna. In omnibus codd. nostris ita lego: *Perse*, *Heliodromos* pariter *initiantur* vel *innitentur*; et postea, *subvertit*, *fregit*, *excusit*. Porro non erat, ut mihi videatur, tam inextricabilis difficultas locus iste, ut ignorabilis atque inexplicitus nobis tradiceretur post multorum virorum epicheremata. Itaque locum praesentem sic explicare possumus. Refert ex Eubulo Porphyrius in antro Nympha, primum apud Persas Zoroastrem speluncam natura factam in Persia montibus consecrasse in honorem rerum omnium conditoris ac parentis Mithrae; ut per speluncam significaret mundum a Mithra esse conditum. Huc reterit quæ dicuntur a Socrate lib. 3. cap. 12. et a Sozomeno dicente: « In Mithrio simulacula nescio quæ et instrumenta reperta sunt; et ea vero ridicula admodum et peregrina visa sunt. » Cum autem Roma esset magistra falsitatis, et omnium gentium serviret erroribus, magnam sibi visa est assumptissime religionem, si antrum Mithra haberet cum ceteris idolorum templis. Hunc igitur specum Mithrae subvertit Græcius urbanus praefectus, antequam initiaret mysteria Christi. In autre Mithras erant symbola astrorum et planetarum, atque simulacula consequenter siderum ab Hieronymo recensitorum. Quis enī nesciat sidus esse quod *Corax* dicitur, ut et *Nymplus*, id est, *Nympha* et *Virgo*, et *Miles seu Hellator*, et *Gigas*, *Leo*, *Perse* sive *Perseus*, et cetera Zodiaci signa, quæ recte in *Heliodromo* exprimuntur. Est enim *Heliodromos*, cursus vel solis iter, cum circulum suum peragit. Consultat qui voluerit L. Cœlii Rhodigini lectiones antiquas, Proclum Ethnicum, et C. Jul. Hygiium.

678

Littera cum perdudat ad bivun. Consule a nobis dicta de littera r Pythagorica in Commentariis super Ecclesiasten Tom. II. col. 770.

684

EPIST. CVIII. AD EUSTOCHIUM V.

Pervenit acco. Pro *acco* sive *acco*, veteres Exscriptores posuerunt *ad coh.* Cohæ vero nulla est, maxime quæ dicta sit *Ptolemais*. Est quidem *Cohæ*, sive *κοτη* in tribu Zubulon, civitas separata Levitis apud Eusebium et Hieronymum, in Libro de Locis Hebraicis: sed ita dicitur **תַּנְבָּז**, *Cateth* in Vulgata, nec *Ptolemais* aliquando dicta est. In MS. codice Cluniaciensi secunda manus posuit *ad choum*: sed frustra, cum *Chous* non sit in Galilæa.

690

Zo quippe sermo Hebraicus. Locus iste varie depravatus est ob imperitiam utriusque linguae Græce et Hebreice, quod ante nos docuit Des. Erasmus in scholiis ad haec

Epiſtolam. Cum autem ait codices nonnullos legere *vau*, necesse est ut intelligat de impressis; quia nullus est codex manuscriptus qui non legit *zop* vel *zot*. Porro *zot*, vel *zu*, est pronomen nunc commune demonstrativum apud Grammaticos, significans *hunc* vel *hanc*. Deinde *zot* femininum, sepius apud Hebreos sumitur genere neutrali. Potuit itaque Paula promiscue accipere hæc pronomina et affixa Hebreorum, ut ad Christum ipsum referret verba Psalmistæ. *Ecce audiivimus illum, invenimus eum.* Quod et Interpres Syrus Latinus, similiter fecisse videtur, dicens: «Ecce audiivimus hoc in Ephratha, et inuenimus illud in agris.» Certe in Hebreo hodierno non legimus *schemaanuba, invenimus illum;* sed *schemaanuba, invenimus illam.* Itaque videtur dicere Paula hic affixum femininum posse accipi pro masculino, propter consequentiam sermonis, ubi affixa sunt masculina, «Introibimus in tabernaculum ejus. Adorabimus ubi steterunt pedes ejus.» 699

Christi flammæ reservatur. Erat flammæum indumentum seu velum flammeum coloris, virginibus Deo consecrandis proprium. 720

Dormientem Hebreo, Graeco, etc. *Hebreo* abest in MSS. in codd. Cluniac. ponitur hæc vox in morgine. 723

EPIST. CIX. AD RIPARIUM.

Epiſtolam ad Riparium Tarragonensem in cod. Clun. inscriptam hoc loco posuiimus, non ex ordine Chronologico; sed propter Epistolæ argumentum et opusculum consequens aduersus Vigilantium, quod edendum fuit inter Opera polemica, servata consuetudine veterum Editionum. 723

Seiromasten Phinees. *Seiromasten Phinees*, hoc est, lanceam vel pugionem, quo usus est Phinees ad confundendos scortatores. Vox est Graeca apud LXX. nu. cap. 23. et *εἰλέπειον εὐρυπόρον, et accepit seiromasten,* etc. 737

Non est crudelitas. Erasmus cum nonnullis manuscriptis exemplaribus, *Non est crudelitas pro Deo, sed pietas.* ibid.

EPIST. CXII. AD AUGUSTINUM.

Et Apollinarem Laodicenum. Ita legit vetus codex Cluniacensis; alii omittunt *Apollinarem*, legentes solummodo, et *Laodicenum*. 739

Ei qui ante, etc. Quamplures MSS. codd. *cum quo ante non fuerat Testamentum.* Quæ lectio optima est nec responda.

Factum ex muliere. Sic juxta Graecos legit sepius Hieronymus. Editi legunt, *natum ex muliere.* ibid.

Utrum autem illi imp̄r̄ita. Cluniac. vetus codex emanatus manu exscriptioris ipsius, hoc modo legit: «Utrum autem illi imperitia an malitia fecerint nescio. Sed hoc esse in Hebreis codicibus responderunt quod, etc. Hic sensus est completus atque perfectus qui in cæteris non nihil videtur suspensus.» 748

Illiū temporis Cornelio et Asinio Pollio. Repullulavit nostris temporibus hic Cornelius et Asinius Pollio, in Vollo ac Perezone assertoribus Versionis LXX. Interpretum. Utrumque *Acairospoudasten* Septuaginta ac cucurbitarium refellit repetita Defensio nostra Hebreorum codicum Vulgataeque editionis Latinæ Bibliorum: ad illamque prudentem Lectorem mitendum puto; ut miretur prudentiam præcipue Auctoris Defensæ Antiquitatis Temporum, qui ut hæretici hominis rivulos opinionum consecutetur, fonte Bibliorum et veritatis omisso, bella redintegrat aduersus Ecclesiæ Doctorem ac maximum Interpretrem in expoundendis Scripturis Canonis. Parum putare sprevise Decretum Concilii Tridentini, quo tenetur adhædere *Hebreorum* Vulgatae editionis, id est, Hieronymi; nisi judicemus præbusset eruditonis Hebraicæ ejusdem sanctissimi Doctoris: cum tamen ipse vix imbutus sit primis Hebreorum elementis. Sed hoc ei non insolens esse debet juxta tritum illud proverbium: «Imperitia confidentiam; eruditio timorem creat.» ibid.

syri CICEJAN vocant. Hic sicut in Commentariis in Iona Prophetam, depravatum ediderunt Hieronymus, Erasmus et Marianus, ponentes *elcerœa* pro *ciceja* omnibus codd. MSS. de qua restitutione nostra vide Annotatiunculas in Jona caput quartum. Sed ibi pro *Cuthero*, restituerus videtur *Cornelius* ex hac Epistola Hieronymi, in qua constanter retinetur, asserente *Cornelio et Asinio Pollio.* Liberum sit uniuscujusque judicium in re utrinque probabile. 753

EP. CXIII. et XIV. AD THEOPHIL.

Hanc Hieronymi Epistolam transcripsi et vetusto codice S. Theodorici antea laudati, ubi ultimo loco invenitur post Epistolam ad Pammachium et Marcellam, post tres libros sive Epistolæ Paschales Theophili, et post Epistolam Epiphani ad S. Hieronymum, quæ incipit, *Generalis*

Epistola, etc. Ex quo intelligimus scriptam fuisse post annum Christi 464. et oblitum S. Epiphani, quem ipse Hieronymus hic sanctæ memorie hominem Dei appellat.

Nec quisquam miretur quod S. Hieronymus in S. Chrysostomum acris inveniatur; cum hoc tempore innocentibus inimicorum ejus delitesceret, et soli Deo manifesta, a paucis tutaretur. Neque vero persuasum potuit esse Hieronymo, meutern et sententiam Concilii triuicta sex Episcoporum, et Patriarcharum totius Orientis, labasse in condemnatione Joannis Chrysostomi; maxime cum notum esset apud omnes, Joannem offendisse animum S. Epiphani, propter suspectos Origenistas, et recusatam ab eo condemnationem Origenis. Quis reum non putasse tunc temporis Chrysostomum, et verum iudicium Episcoporum Orientis? Certe Monachus cum paucis fratribus Deo totus intentus in solitudine, non potuit tam inextricabiles dissidentium Episcoporum causas excutere, et ad lumen veritatis adducere, ut non falleretur cum multis, qui ex auditu et eventu rerum, non ex instinctu divino, causas difficiles Episcoporum iudicare cogebantur.

Cæterum putavit vir doctus Valesius majorem ac priorem partem hujus Epistole tribuendam esse Theophilus Alexandrinus, usque ad hæc verba. *Ne quoquam tardius Beatitudinis, etc.* et ab illis verbis incipendam Hieronymi Epistolam ad Theophilum. Sed ne quid præter verum admittamus, huic viri doctissimi sententia adhædere timemus; cum unus sit contextus Epistolæ tam in editis quam manuscriptis libris. Deinde seus est perspicuus, si verba Hieronymi recte intelligantur; dicit enim: *Scientes ergo dictum a salvatore.* Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate, *ne quoquam, etc.* quasi diceret Theophilus, quod Librum tuum tibi tardius miseris, multa impedimenta fecerunt, non ut tu putas iudicium tuum aduersus Joannem, quod iudicium justum esse existimo; licet fama sanctitatis Joannis, illud non verum, sed iuxta faciem tantum factum fuisse indicare videatur. Vel aliter intelligere possimus, et quidem hoc modo procliviori ac lucidiori: Ne in faciem judices, et me inertiae ac tarditatem incusus propter dilatam libri tui translationem Latinam, moneo hæc suisse mihi impedimenta ut tardius eum ad te remitterem quoquam, nempe: *Iaurorum repentina eruptione,* etc. Si quis meliorem sensum invenire in hoc contextu quiverit, cum grati animi significacione illum suscipiemus. Dees forsitan aliquod verbum, quod supplerem facile potuisset, nisi desitutus copia MSS. codicum prætere morem, ex unico exemplari edidisset epistolam. Ergo ne in faciem et nos iudicemus causam et reprehensionem Hieronymi, meminerimus temporis quo scripta fuit epistola superior ad Theophilum; et sic tandem quasi lux iudicium nostrorum egredietur. 756

EPIST. CXVII. AD MATREM ET FIL.

Retulisti mihi, etc. Meminit hujus Epistole Hieronymus in ea quæ inscribitur ad Riparium contra Vigilantium *Multa in orbe, etc.* Vide eamdem, quæ numerum nr. c obtinet 57. alias 53. 782

Lucilianum quippiam. De Lucilio Satyrico hæc habet Horatius Satyr. 10. lib. 1. At idem quod sale multo Urbin defructum, etc. ibid.

Soror et filia. Hunc locum non intelligens Marianus mutavit contextum Hieronymi, posuitque contra fidem omnium Exemplarium, *Primum vos scire cupio, mater et filia,* etc. Hieronymus mulierem vetulam vocat ipse senex sororem, juviorem autem filiam: non erat itaque mater respectu Hieronymi, sed soror in Christo. 783

Iestrani imperare concordiam. Erasmus, *vestram me orare concordiam.* In MSS. nonnullis, *vestram me orare concordiam.* ibid.

Deforme putes, etc. Ita legunt omnes MSS. codices, neque hunc contextum mutasset Marianus si rem intellexisset, nempe deformè esse testimonium pudicitie in puerula, cum rogatur ad honesta et impudica. 787

et altior ridearis. Addit hic de suo particulam negantem idem Mariaaus, *si per terram, ut altior ridearis, non trahatur:* quasi vero pusilli statura non semper appetant vestes longiores, ut altiores videantur. ibid.

Sed torosulum. Plures MSS. codd. legunt, *sed rosulum,* nonnulli *trossulum* vel *grossulum.* In cunctis lectionibus unus videtur sensus, torosulum enim et trossulus; obesus, nitidum et curatus cutis honinem significant. 788

EPIST. CXIX. AD MINERVIUM, etc.

Monachos *Egypti* falso istos putavit Marianus, quia ad Monasteria *Egypti* profectus est. Sisinius valedicens Hieronymo: sed ex lectione hujus epistole aquæ ac Praefationibus in Zachariam et Malachiam compertum nobis est. Sisinius suisse S. Exuperii filium et Monachum Tolosæ: unde Quæstiones Minervii et Alexandri Hieronymino detul-

rat in Palæstinam.

Sed obsecro te. Quamplures MSS. *legunt: Et obsecro,* 799
ne, etc.

De canina facundia. Caninam facundiam vocat forensium et causidicorum orationes. Eloquenter enim canina est in Rhetoribus, quæ accusandis alii exercetur, et cuius magna pars est maledicentia. Quintilianus dicit eloquentiam caninam, lib. 12. cap. 9. Rethores igitur vel Causidi ci fuisse videntur Minervius et Alexander antequam monasticam amplecterevit vitam. 800

Estate probuti, etc. Hunc versiculum recitant sepius Patres Græci, *τέλος τριπληρού γενετού:* sed haec exciderunt ab Exemplaribus hodiernis Græcis atque Latinis. 815

Quod e contrario. Hunc locum non intellexit Marianus Victorius, qui otiose disputat de dogmate Acacii et Apollinaris; cum Hieronymus hic aperissimè doceat Origenem et Eusebium viros fuisse docissimos; quod e contrario de Theodoro et aliis duobus negat, quos docissimos non agnoscit ut Origenem et Eusebium. Errorem itaque omnium horum in veritate dogmatum agnoscit, cum scientiam eamdem neget in tribus ultimiis. 816

EPIST. CXX. AD HEDIBIAM.

De eadem Hedibia Christi ancilla meininit Hieronymus scribens ad hominem quemdam genere Gallum, quem Rusticum appellat in epigraphæ Epistolæ ad eundem scriptæ de locutienti. Vide infra suu loco haec epistolam. 817

Commemoriorum dirigenz. Editi depravate legunt, *Commemoriorum dirigenz,* contra fidem omnium codicuum MSS. et contra manifestum sensum S. Hieronymi. 818

Patera atque. In omnibus Exemplaribus editis atque manuscriptis perpera legitur *Patera*, excepto uno codice Cluniacensi, qui retinet nomen *Patero*, quod idem est ac *Patera*, quia Veteres o et a promiscue accipiunt. Quis fuerit autem *Patera*, et unde nomen habuerit, Ausonius docet in Rhetoribus, sive in *Commemoratione Professorum Burdigaleusium*, cap. 4.

Tu Bagocassis stirpis Druidarum satus,
Si fama non fallit fidem,
Beleni sacratum ducis templo genus,
Et inde vobis nomina:
Tibi Patera: sic ministros nuncupant
Apollinaris mystici, etc.

Patera igitur lingua Gallica est Sacerdos Apollinius, quem Galli Belenum vocabant, a quibus Sacerdotibus *Patera* atque *Delphidius* deducebant genus. Vide Chronicorum Eusebii librum posterioriem ad an. Chr. 337. *Ibid.*

Paucos non habes filios. Hæc est genuina et vera lectio hujus loci quam retinuit tres MSS. codices, unus scilicet Sangermanensis noster, quem secuti sumus; alter Cluniacensis, et tertius Monasterii S. Cygiranni, in quo ultimo codice sic legimus: « Igitur et tu quia filios non habes, plurimos fac tibi amicos de, » etc. In Cluniacensi autem eodem sensu scribitur: « Igitur et tu qui paucos non habes filios, habes plurimos. Fac tibi amicos de, » etc. Editi perperam tollunt particulam negativam, legentes, « quia paucos habes filios, plurimos fac tibi amicos, » etc. Quod absurdum ac falsum est ex prima questione Hedibæ, quæ absque liberis dicitur derelicta. Pulchre vero dicebat Hedibæ diviti Hieronymus, « Igitur et tu qui nec paucos habes filios, fac tibi plurimos amicos de iniquo manomona, ut, » etc. 821

Doctor audisset. Adolescentem fuisse legimus hunc divitem, non Legis Doctorem; nisi hoc signifcat *Principes apud Lucam.*

Iberas nærias. Apocryphorum librorum deliramente vocat Iberas nærias Prologo in Genesim. Consule Annotat. nostras in eundem Prologum, To. I. 839

EPIST. CXXI. AD ALGASIAM.

Interpretationem nominis sui. Apodemius significat Græce *peregrinum*, a verbo *ἀπέργειν*, *peregrinor*: unde interpretationem nominis sui tam longa navigatione signavit. 850

Alethium Presbyterum. Alethius Presbyter iste est, ad quem scripta videtur epistola Pauliui 53. qui Alethius aij ud Gregorium Turonensem inter Episcopos Cadurcenses etiam annumerare credi potest. Vicinus itaque erat ille fons, et ex eo facile haurire potuisse. Algasia pia ac nobilis femina; sed procul Hieronymianu rivuli fluentia querit, propter admirabilem sauctissimi viri famam ac doctrinæ præcellentissime vulgariter opinioneam. 851

Ego civitas firma. Hujus versiculi varia est lectio in MSS. codicibus operum Hieronymi, qui sœpius eo uitio Cœtus LXX. Interpretum, multi enim codices retinent particulam negativam, *non oppugnat*, alii nec pauciores retinent veram lectionem, *quaæ oppugnat*. Sed pro locis intelligendum est; quæ non expugnatur. Vide Tom. II. Editionis nostræ, col. 710. f. et col. 775. i. et in notis sub-

jectis.

Putatur homicidium. Pro voce *homicidium*, Erasmus et Marianus de suo posuerunt vocem *homo*, ita legentes, *Et tumdiu non reputatur homo, donec, etc.* Sed nos iuria fidem omnium codicum MSS. retinemuimus nomine *homicidium*, quod infra retinendum mouet Hieronymus dicens, *et cito abortio, sive abortu, perit; et deinde, Et ea qua concepta sunt facit perire abortio, sive abortu, ut legunt quedam Exemplaria manuscripta.* Abortium autem est homicidium, quia elementa confusa suas imagines membraque suscep-
rant. De abortu Paulina uxoris Pawnachii infra dice-
tur. 850

Barachibas. De eodem *Barachiba* Hieronymus scribit in Commentario suo in Ecclesiasten, Tomo II. Edit. nostræ, col. 740. f. Dicitque unum esse quem vel maxime admiratur *Judæi*. Consule Annotaciones nostras in eundem Hieronymi Commentarium a nobis restitutum, sicut et hic restitutus nomen *Barachibas* pro corruptissima lectione Erasini et Mariani, qui posuerunt, *solent respondere et dicere, Rab akiba, et Simeon, et illi e magistri.* 854

EP. CXXII. AD AGERUCHIAM.

Nunc ad Ageruchiam. Vocabulum hujus videtur valde corruptum est tam in editis Libris, quam in MSS. codicibus. In quibusdam legitur *Gerontia*, *acheruchia*, *ageruchia* et *acherusia*. Vera et genuina lectio nobis est *ageruchia*, sive *agerochia*, *ἀρχή*, enim significat *immortalis*, vel *non sentientem senectutem*. In quem sensum nos pertrahunt verba Hieronymi significantis monogamiam et viduitatem quodammodo esse immortalē in familia Ageruchiae, cum avia, mater, et amita ejus multos annos in viduitate perseveraverint; unde quodam futurorum vaticinio hoc nomen Ageruchia sumpsit, et ipsa vidua futura. 850

Athenas eviratur. In veteribus codicibus, *Hierophantia apud Athenas evirat ritum.* Vide lib. 2. adversus Jovinianum, deinde Tertullian. lib. de *Exhortatione Castitatis*, et lib. de *Monogamia*, necnon lib. 1. ad *Uxorem*. 903

Gens theulonum. Falso hic addunt nomen *Gallorum* Erasmi et Marian. Hujusmodi Historias reperies apud Florum et Plutarchum in *Vita Marii*, atque apud Valerium in capite de *Pudicitia*. 906

Adoreunque, etc. MSS. codd. *ador. neque per singula subclamantes*, etc. Adorea porro pro gloria et laude sumunt, ut testes sunt Phinius et Festus. Pro frumenti parte ac militi miercede post victoriam accipitur aij ad *Plautum*. 907

EPIST. CXXIV. AD AVITUM.

Petis Avitæ charissime. Hujus Aviti meowinit Hieronymus supra in epistolam ad *Salviniam*. 916

EPIST. CXXV. AD RUSTICUM.

Urbem Maximanam. De eodem in epist. ad Fabiolam de 42. mansionib; : deinde in cap. 7. Annos. Hæc vero leguntur in libro Locorum ad vocem *ailath*. Mari Rubro, uide ex *Egypto* in *Iudiam*, et inde ad *Egyptum* navigatur. 654

Flere ille caput, etc. Totum hunc locum veteres editiones Erasmi et Mariani legunt absque seusu, sed non absque solecismis, hoc modo: « Flere ille contra meudacium. Nullus alius credere veritati; Solus pater defensionem suam callide opponere; ne abundantiore tristitia absorberetur frater. » Ubi vides deesse verba in singulis commatis, quæ ego supplevi ex decem MSS. codicibus; atque ex *Vitis Patrum* Autore Ruffino, lib. 3. num. 220. nam ibi legimus; « At ille flere caput contra meudacium: quotidie gemitus, » etc. 841

EPIST. CXXVII. AD PRINCIPIAM.

Auditoris contradicatio. Ita legunt septem MSS. cod. neque Marianus Victorius mihi virquam probabit, omnia hujus epistolæ exemplaria legere, *Tunc nostrorum διάλογος contradicatio;* cum omnia nostra exemplaria velutissima et optimæ notæ, retineant *nostrorum διάλογος contradicatio;* vel *nostrorum ἴσανα διάλογος contradicatio*: aut *nostrorum διάλογος contradicatio*. Cujus lectionis pulcherrimus est sensus, et commati sequenti conveniens. De *ἀπόφοιτος* Mariani, altum silentium apud exscriptores Hieronymi. 857

EPIST. CXXIX. AD DARDANUM.

Redeuntes ex Egypto possederunt. Manuscriptus Cluniacensis cum ceteris omnibus legebat primo manu *redeuntes*; sed castigatos postea retinunt, *executeunt*. 966

Qui et in resurrectione, etc. Editi ante libri addunt, *be-edicimus Domino;* et consequenter legunt in prima persona, *suntus*, pro *tertia sunt*. 967

Dormiunt. Ita fere omnes MSS. codices; nonnulli cum editis retinent, *dormierunt*. *Ibid.*

Furtis per illum opibus. Aliquot exemplaria MSS. paratis,

alia partitis.

Quam prius Adam perdidit. Nonnulli codices MSS. cum editis libris bœc ad terram referunt, unde legunt, *quam prius Adam perdidit.... ino perditam*, etc. Et paulo post, *volumus scire manifestius, quæ sit hæc terra; legamus Malachiam.* 967

Erasmus. Erasmus legendum existimat, et *volutina*, et *volutina*. Quod ferre non susinens Marianus acerbiter eum coarctuit. Ipsi tamen legit Latine *volutura pro voluntaria;* cum apud Malachiam c. 3. 12. *inter retatum legamus, accepta;* apud Hieronymum, *et terra voluntaria.* Ibid.

Nunquid istas portas, etc. Plures MSS. omittunt, *Nunquid.* Ibid.

Multum accola fuit anima mea. Hic nonnulli codices retainent Vulgatam lectioiem, *incola fili.* 970

Et multa millia angelorum, etc. MSS. sere omnes, *& multa millia Angelorum soleunitatis, et Ecclesiam,* etc. Ibid.

Non solum ab Ecclesiis Orientis. Ex hoc Hieronymi loco urgendi Heterodoxi, ut libros Deuterocanonicos ipsi recipiunt, vel abijcent quos in suum Cauone admittunt. Vides hanc Questionem in secundo volume Tractatum meorum de Veritate et Notitia sacrorum Bibliorum. 971

Ecclesiastici Graci sermonis scriptoribus. Discrepantes lectiones retinent hic codices MSS. Quidam legunt sine « retro, sed ab omnibus Ecclesiæ Graci sermonis Scriptoribus; » alii, « sed ab omnibus retro Ecclesiæ, et Graci, » etc. Marianus, « sed ab omnibus retro Ecclesiis, et Graci, » etc. Ibid.

Septuaginta quinque millibus, etc. Quamplures MSS. *vix* *quinquaginta quinque*; Cluniaceus vero optimæ notæ et diligenter emendatus, *ad meridianam plagam LXXV. millibus ab Jerosolyma separatis.* 972

Poeta eloquentissimus mentionem. Virgilius 4. Aeneidos, *Hinc deserta siti regio, lateque furentes Barcae.*

Dicunt sunt autem *Barcae* ab oppido *Barca*, sive *Barce*, ut legunt Erasmi et Marianus. Vide Strabon. et Serv. de civitate *Barce*, quæ *Ptolemais* dicta est. Ibid.

Cœlen Syriam et Osrohenem. Nonnulli imperiti exscriptores omitunt *Osrohenem.* Ibid.

Ad populum phalerum. Ita Persius Sat. 3. Quod significat, apud imperitam plebem te i sum jacta et fumos vende; apud me, qui te totum novi, frustra hoc feceris.

Prætenditur. Marignus, *protenditur*, Codex Cluniacensis, *« Phoenici, Syriæ Cœlen, Cilicisque prætenditur.»* 973

Baal. Editi legunt in singulari *Baal*; sed MSS. omnes quos inspici retinent in plurimi *Baalim.* Ibid.

Exemplum ritiorum. Exscriptores antiqui, non quod invenerant hoc loco posuerunt, sed quod intelligebant; legunt enim laud pauci codices, *in exemplum ritiorum.* Cœla minoris momenti prætermisimus. 974

Servires crebro. In quamplurimis MSS. exemplaribus, cuncte servires crebro, etc. Ibid.

Babylonica vastante. Unus codex MS. vetustissimus, *Babylonica vastante deleta est.* Eodem quoque modo legunt Vaticani duo, 342 et 343. Ibid.

Transacto. Multa codices hic legunt, *duplicis præfecturæ honoris transactæ.* 975

EPIST. CXXX. AD DEMETRIADEM.

A sancta Christi Synride. *Synridem* vocat par mulierum sanctorum, nempe *Proba* et *Juliana*, matrem Demetriadi. Sic Gregorius Nazianzenus et Basilius erant *Synoris*, hoc est par amicorum indissolubili charitatis vinculo conjunctum. Eodem modo *omnes* sive *tous*, usurpat pro *biga* et *pari* apud Euseb. Chrysost. et Sinesium. In MS. Corbei scripto autem annos nongentos legimus *KYNOPÆDE*, in aliis Latine *Synorde*. 981

Utrum avarior. Hoc loco Hieronymus invehitur in crudelissimum comitem *Heractianum*, atque in ejus generum *Sabinum*: quorum historiam videsis apud Prosperum in Chronico, apud Orosium cap. 42. lib. 7. et apud *Marcellinum* Comitem in Chronico. 982

EP. CXXXIII. AD CTESIPHONTEM.

Quas inter avas. Hucusque ignobilis erat lectio hujus loci genuina et Hieronymiana; quia antiqui editores nō re suo illudentes lectoribus, *animas Platonis* posuerunt, non *avas*, ut retinent omnes codices MSS. vel Graece hoc modo, *avias*; vel Latine *absidas* cum *b* pro *p*. Quae sint porro *avas Platonis* (aut potius Plinii) *in cœlestibus*, ex alio Hieronymi loco subintelligimus: enarrans enim caput quartum Epistole ad Ephesios, hæc habet ad versum decimum, *Qui descendit ipse est*, etc. Numquid corporaliter omnes cœlos et univeras sublimitates, et cœlorum circulos, quos Philosophi spheras vocant, transiens atque transcendentis, stetit in summo cœli fornice, et ut ipso verbo

utar, *abside?* An certe, etc. Manichæus itaque sicut Chrestum in solis tabernaculo ponebat, ita electos suos, id est, duodecim perfectos, inter cœteros planetarum fornices sive circulos astrorum collocabat. Hanc perfectionis summitatem eleemosyne tribuit Joan. Chrysostomus, Homilia 9. de Preuit. Atq. si, inquit, *qui eleemosynam tibi paciūda tuā dicas, tibi regias dicas, tibi cœlestes tibi cœlestes tibi cœlestes.* id est, « Dico vero eleemosynam reginam virtutum brevi elevantem homines in eorum apsidas, » hoc est, ad summum *cœlestionis gloriam*, sive « ad cœlestes sublimitates et cœlorum circulos. » Eodem sensu Manichæus collocat electos suos inter absides in cœlestibus, propter perfectionem eorum imaginariam et falso ipsius attributam. 1028

Iberita, etc. Codex Corbeiensis minor indicat ita legendum ex Prologo proxime consequenti, ubi *Iberita*, non *Hyperborita* dicuntur Evagrius Ponticus. 1029

Nomen nigredinis. Melaniam intelligit, quæ primum pulchra et sancta propter virtutem, eleemosynas et peregrinationes dicta est; postea vero nigra et foeda propter laborem haereseos, qua polluit eam Ruffinus Origenista factus. Ibid.

Or quoque, etc. *Or* legunt MSS. omnes Codices. 1030

Joannem, etc. Hic est sanctissimus Joannes Chrysostomus, quem sanctum hoc loco atque catholicum predicit Hieronymus, invito Theophilo et Cyrillo Alexandrino, apud quos male audiebat Chrysostomus. Ibid.

Xysti Pythagorei. Corbeiensis codex major, « quod liberum Sexti Pythagorei, » et postea, « immutato nomine Xysti Martyris. » Ibid.

EPIST. CXL. AD CYPRIANUM.

Elige presbyteros. Sensum Scripturae non verba positum hoc loco Hieronymus; nisi ex veteri aliquo exemplari hæc recitaverit, ubi legebant Antiqui, « Elige presbyteros quos tu ipse scis presbyteros Israel, quos tu ipse nosti, quod hi sunt presbyteri. » Depravatus autem fuit iste locus apud Erasimum et Marianum, qui legunt, « Elige presbyteros, quos tu in i scis dignos esse; » et falso citarunt cap. 17. vol. 18. Exodi, cum manifestissime de libro Numerorum sententia sit mutata. 1048

Orans loquitur. In antea editis et in corruptissimo Ms. codice Florentino nomen Pauli obruditur, *quotidie paulus loquitur.* 1049

Ut omnes, etc. Idipsum docet Præfatione Commentarium in Malachiam, dicens: Tempus quoque titulusque convenient; quod et in Psalmis diximus, qui titulos non habent, eorum esse credendos, quorum priores Psalmi nominibus prænotati sunt. 1050

Et fecit Deus. Erasmi. « Et fecit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei fecit illum: masculum, et feminam creavit illos. » Ibid.

OLAH. Falso antea editi libri Hebraica nobis obrudunt hoc loco verba *מַעֲלָה וְעַל*. 1053

In iuio viarum. MSS. aliquot, *initiarum viarum suarum:* Erasimus autem legit, *in iuio viarum suarum:* De quo in iuio dicturi sumus. Ibid.

BRESITH. Omnes MSS. codices legunt *Bresith*; et non *Bresith*, sicut editi antea libri. Hieronymum autem legisse in Hebreo *בְּרֵשֶׁת כָּנָן בְּרָאשֵׁן דָּרְכָּו Adonai canani Bresith dercho*, nullus dubito; quia in sua Translatione Latina Proverbiorum, locum presentem ita reddit: « Dominus possedit me *in iuio viarum suarum*, *vel in iuio viarum suarum*, » juxta Vulgatam Editionem. Præterea Chaldaeus et Syrus legebant in Hebreis exemplaribus *præpositionem ב be*, id est, *בְּרֵשֶׁת Bresith, in iuio*, non vero *initium*. Unde manifeste ostenditur diversa suisse Hebreæ exemplaria vetutissima, quam Septuaginta Interpretes inveniunt in illis nomen *Bresith* sive propositione, ut hodieque legitur; Chaldaeus autem, Syrus et Hieronymus idem verbum legerint cum *præpositiva particula, Bresith.* 1054

Initium viarum. In primo Tomo Editionis novæ Operum Sancti Hieronymi alter posui, nempe: *Domini possedit me in iuio viarum suarum.* Sed tunc temporis versiculum recitavi ex Editione Mariani, quæ hic corrupta est, ut jam monui textum Hebraicum restituendo. Consultat Lector curiosus Prolegomenon tertium, num. 3. in Bibliothecam diuinam Sancti Hieronymi, ubi fusius disputat de hoc versiculo Proverbiorum. Ibid.

Transiit, etc. Erasmus secuti sumus et codices MSS. Marianus ita legit, « quæ præteriit, vel transiit, et ut vigilia nocturna. » 1055